Moção

MOÇÃO  DE  APLAUSOS  a
munícipe  SILVANA  REIS
RICHERT.

SENHORES VEREADORES,

Apresento a Vossa Excelência,  a  presente MOÇÃO DE APLAUSOS a munícipe
SILVANA REIS RICHERT.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  moção  de  aplausos  tem  como  objetivo  render  justas  homenagens  e
congratulações à Sra. SILVANA REIS RICHERT, em reconhecimento ao seu trabalho
e dedicação na área de Libras – Língua Brasileira de Sinais.
Nascida em 22 de maio de 1972, em São Paulo, solteira, mãe de três filhos – Nathalia
Richert, Vitor Reis e Adriano Gonçalves – e avó do Miguel Henrique, Silvana exerce
sua  profissão  de  compradora,  mas,  desde  2018,  dedica-se  de  forma  especial  ao
voluntariado e à atuação como intérprete de Libras.
Sua  trajetória  é  marcada  pelo  comprometimento  em  promover  a  inclusão  social,
oferecendo acessibilidade da comunicação em eventos, feiras e também na igreja. Sua
atuação possibilita que inúmeras pessoas tenham voz, participação e representatividade,
fortalecendo a diversidade e a igualdade.
Nesta data, em que se comemora o Dia Internacional do Intérprete de Língua de Sinais,
a Câmara Municipal de Tremembé, por intermédio desta Moção, rende aplausos e
homenagens à Sra. Silvana Reis Richert, agradecendo por sua contribuição em tornar a
sociedade mais justa, inclusiva e acolhedora.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003500390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Paulinho Kodak
Presidente

Gabinete do Vereador Paulinho Kodak

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003500390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003500390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 34003500390038003A005000

Assinado eletronicamente por Paulinho Kodak em 30/09/2025 11:34

Checksum: 31DF2257756E53EF16D76BEE2182BCC94D72E332B37AF77EAF3CC19584263FD9